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ÚVOD

Hlavním tématem této práce jsou milostné vztahy Jana Nerudy,

přičemž zpracování tohoto problému bude vedeno ve dvou rovinách. První je

rovina kulturně historická, která má přinést zjištění o tom, jak je autorova

biografie uchovávána v povědomí široké veřejnosti. Zda zůstává

nepozměněna, nebo je naopak přetvářena v rozsáhlejší příběh, jehož součástí

jsou nejrůznější mýty, které se tradují a jsou pak často přijímány za fakta.

Milostné vztahy jsou tématem veřejností velmi oblíbeným, a tak můžeme

téměř s jistotou říci, že v nich nalezneme jisté obměny, které nejsou nijak

doloženy, a přesto se uchovávají, a stávají se tak součástí spisovatelova

životopisu. Právě tyto transformace a příčiny jejich vzniku budou obsahem

první části této práce.

Druhým cílem je rovina didaktická, v níž se budeme zabývat tím, jakým

způsobem vstupuje tato mytizovaná biografie do vyučovacího procesu. Tato

část práce bude zpracována prostřednictvím analýzy několika vzorků učebnic,

publikací, které slouží k přípravám na maturitní zkoušku, a internetových

stránek, jež se k danému tématu vyjadřují a jsou hlavně dílem studentů, jde

tedy také o materiály, které mají sloužit studijním účelům.

Na úvod je nutné zmínit se o životopise slavných osobností obecně, bývá

totiž veřejností přijímán za nezpochybnitelný souhrn faktů, které zachycují

život dané osobnosti. Životopisy se tak stávají stabilními a ve stejné podobě

jsou tradovány po několik staletí, stejně tak tomu je v případě Jana Nerudy.

„Jistě i proto tvoří významnou součást školní výuky, probíhající u nás stále

ještě v duchu pozitivistického upřednostňování objektivních informací

před nejistým polem interpretací.“
1
Učitelé se proto se žáky nepouštějí

do spekulací, při nichž by polemizovali o životě dané osobnosti, oddělovali

by fakta doložená od těch, která se zrodila díky lidské fantazii, jež životní

příběhy domýšlí, a tím je také přetváří k obrazu svému.

Oproti tomu však literární věda „víru v objektivitu životopisu

mnohonásobně narušila. … vedou se diskuze o splývání historického

a fikčního narativu; kognitivní věda upozorňuje na spontánní sklon lidské

mysli k pořádání získaných informací do příběhových schémat.“
2
I přes tyto

výzkumy ovšem životopisy zůstávají v povědomí veřejnosti pevně zakotveny

a téméř v nezměněnné podobě se tradují dál.

Společnost vyžaduje příběhy, které pro ni budou zajímavé, proto se

nehledí na vše, co daná osobnost prožila, ale její život je zploštěn do několika

základních příběhových témat, „v nichž se opakuje láska, hrdinství, oběť,

1
Mocná, Dagmar. Příběhy Nerudových lásek. Životopis jako kulturní konstrukt. In Česká literatura. Roč. 59,

č. 2, 2011, s. 149
2
Mocná, Dagmar. Příběhy Nerudových lásek. Životopis jako kulturní konstrukt. In Česká literatura. Roč. 59,

č. 2, 2011, s. 149
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nenávist, zrada a smrt;“
3
jde přesně o ta témata, která jsou širokou veřejností

požadována. Životopisy se tak blíží populární literatuře a také dnešnímu

bulvárnímu zpravodajství, které dychtí po emočně nabitých a přitom snadno

čitelných příbězích. „Poznání, nakolik je i ta sebeoriginálnější osobnost

ve svém životopisu zprůměrňována, může být až skličující. Na druhou stranu

je však toto její zprůměrňování zřejmě jedinou cestou k srdcím většinového

publika a ke vstupu do literárního kánonu. Je to patrně nutná daň

za nesmrtelnost.“
4

Druhé roviny této práce, tedy její didaktické části, se týká otázka, jakým

způsobem se životopis spisovatele projevuje ve výuce literatury. Odpověď

na ni lze nalézt v učebnicích, oficiálních dokumentech (ŠVP), metodických

příručkách či v odborných didaktických pojednáních. V této práci se budeme

zaměřovat pouze na učebnice literatury. V převážné většině učebnic je

životopis autora, alespoň ve stručné podobě, uveden, přičemž se informace

v nich opakují. Žádná z námi analyzovaných učebnic neuvádí životopis,

který by se nějak výrazně lišil od těch ostatních.

O spisovatelově životě se studenti dočítají hned na samém počátku

pojednání o něm a jeho tvorbě, účelem tohoto umístění je to, aby si studenti

autora zařadili do určité historické epochy, která bezpochyby jeho tvorbu

ovlivňuje, ale také to, aby si uvědomili, z jakého prostředí pochází, neboť i to

se odráží v jeho díle, i když často nepřímo. Navíc jsou zde zdůrazněna ta

fakta, která bezprostředně autorovu tvorbu ovlivnila, tzn. kdy se určitá

spisovatelova životní zkušenost, jeho zaměstnání či láska odráží v jeho

spisech.

Dále jsou životopisy spisovatelů užívány v čítankách. Ukázky mají žáky

seznámit s tím, co to životopis je a demonstrovat různé způsoby jeho

zpracování.

V učebnicích z posledních let se můžeme setkat s tím, že využívají

životopisu k oživení výuky, k vzbuzení zvědavosti u studentů, zdůrazňují ty

informace, které by je mohly zaujmout, např. právě téma této práce – lásku.

Studenti se však se životopisy nemusejí seznamovat jen s pomocí

učebnice, ale také prostřednictvím svého vyučujícího. Ten může „o životě

spisovatelů pojednat buď formou (citově působivého, sentimentálního,

pikantního, zábavného, tendenčního, skandalizujícího) vyprávění,

anebo logicky strukturovaného modelu, který předpokládá výraznější redukci

biografického materiálu.… Biografická faktografie by měla však probudit

zájem o četbu a lepší pochopení díla, nikoliv tvorbu zastiňovat a přesouvat

těžiště od literatury k dějepisu, politice, psychologii.“
5
Vhodným způsobem

3
Mocná, Dagmar Příběhy Nerudových lásek. Životopis jako kulturní konstrukt. In Česká literatura. Roč. 59,

č. 2, 2011, s. 149
4
Mocná, Dagmar. Příběhy Nerudových lásek. Životopis jako kulturní konstrukt. In Česká literatura. Roč. 59,

č. 2, 2011, s. 149
5
Peterka, Josef. Teorie literatury pro učitele, Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, Praha, 2006, s. 72-73
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seznámení se s autorovým životopisem je také aktivní činnost studentů,

např. diskuze nad korespondencí či rukopisy.

Na závěr lze říci, že tradiční koncept výuky literatury vyžaduje poučení

z kulturní historie, neboť každý student by měl vědět, kdo byl daný autor,

v našem případě Jan Neruda, zůstává však otázkou, zda se většina vyučujících

zabývá také tím, jaké pocity mají jejich studenti nad četbou Nerudových děl,

zda nad nimi diskutují, zda hledají, kde by se autorova životní zkušenost

mohla v díle odrážet.
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Vztahy Jana Nerudy z pohledu kulturně historického

V této kapitole bude rozebírána první rovina, tedy kulturně historická,

která přinese objektivní pohled na vztahy Jana Nerudy. Bude zde poukázáno

na doložitelná fakta, která byla součástí básníkova života, od nich pak budou

odděleny tradované mýty. S tímto tématem úzce souvisí beletristické tituly,

které Nerudův život zpracovávají a přinášejí ho širokému čtenářstvu, ovšem

v již pozměněné podobě. Je tedy nutné, abychom se v rámci této kapitoly

zabývali také vzorkem beletristických knih věnovaných Janu Nerudovi.

Nerudův osobní život se stal oblíbeným tématem beletrie, ve srovnání

s jinými českými spisovateli se s ním v románech setkáme mnohem častěji.

V samotné autorově bibliografii však nenalezneme příliš děl, jejichž obsah by

se opíral o milostný vztah. Přesto při četbě a také při studiu narážíme

na jména žen, které do Nerudova života vstoupily. Proč je o ně takový zájem?

Vždyť „Jan Neruda zdaleka není jediný český spisovatel, v jehož životopise se

setkáme s ženskými jmény; v Hálkově životopisu se tradičně setkáme

s informací, že se oženil s Dorotkou Horáčkovou, k Sládkovu životopisu zase

patří informace o smrti jeho první ženy při porodu, u Vrchlického si většina

životopisců neodpustí připomenout nevěru jeho manželky Ludmily, dcery

básníkovy přítelkyně Sofie Podlipské. Podobně k Březinovi patří Anna

Pammrová, k Šaldovi Růžena Svobodová a k Demlovi Pavla Kytlicová.“
6


[…]


a tím se míjet s potvrzenou skutečností.
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Závěr

Zbývá poslední ohlédnutí za naší prací. Na jejím počátku byly stanoveny

dva hlavní cíle: Nerudovy vztahy měly být probrány z hlediska historického

a didaktického. V prvním cíli šlo zejména o to stanovit fakta, která jsou

doložitelná; od nich pak byla oddělována ta, jež nevychází z žádných

dochovaných pramenů. Na základě této separace jsme v příbězích lásek Jana

Nerudy oddělili reálný základ od mýtů, které se k němu postupem času

přidávaly, a to zejména proto, aby vztahy byly zakončeny výraznou pointou,

aby získaly na dramatičnosti, a stal se z nich tak skutečný příběh lásky,

který veřejnost osloví a zůstane v její paměti. Snažili jsme se také dopátrat

příčiny vzniků mýtů, od čeho byly odvozeny, proč byly do příběhu

zakomponovány. Výsledkem pak byla celkem podrobná analýza, která přináší

objektivní pohled na vztahy Jana Nerudy.

Teprve po dokončení první části (její výsledky byly nutné pro

pokračování) jsme mohli postoupit k té druhé. Při jejím zpracovávání jsme

nejprve procházeli učebnice (od 80. let 20. století) a vybírali ty, které se

týkaly našeho tématu, tedy ty, které obsahovaly informace o Nerudových

vztazích. Za první poznatek lze tudíž označit ten, jenž vychází již z třídění

učebnic: někteří didaktici toto téma zařazují, jiní ne. To, že se někde se jmény

Nerudových lásek nesetkáváme vychází zřejmě z toho, že podle autorů

učebnic nejsou podstatné pro pochopení Nerudova díla. Na druhé straně

ovšem celá řada učebnic, jak jsme se mohli v této práci přesvědčit, informace

i přesto zařazuje, což svědčí o pevném zakotvení tohoto tématu v povědomí

veřejnosti.

Následovala analýza, v níž jsme se zabývali tím, jak je téma práce

v učebnicích zpracováno; zda formou výkladu (v tomto případě dále tím,

jak je tento výklad podrobný, které ženy se v něm objevují; zda se autor držel

skutečně pouze doložených faktů), či formou úkolu. Dále bylo nutné stanovit,

jakou funkci výklad či úkol zastává. Z pozorování vyplynulo, že většinou je

toto téma shrnuto ve výkladu, ale shledali jsme se i s úkoly či dokonce

s komiksem; v tomto případě je funkce jednoznačná: oživit hodinu literatury.

Pokud se s tématem setkáváme prostřednictvím výkladu, zůstává otázkou, zda

jde o informace nadstavbové či nikoliv. Spíše bychom se přiklonili k první

možnosti, v žádné z analyzovaných učebnic nebyly informace zdůrazňovány

jiným typem písma, nebyl jim věnován zvláštní odstavec apod. Záleží však na

vyučujícím, jak náročný ke svým žákům bude a jaké vědomosti od nich bude

vyžadovat.

V práci však bylo doloženo i to, že někteří autoři pokládají informace

dotýkající se našeho tématu za základní. Vyvozujeme tak z toho, že se jména

Nerudových lásek (alespoň některých) objevují v tzv. přípravách na maturitní

zkoušku, které mají shrnout znalosti, jež by student střední školy měl znát.
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 V poslední části práce jsme se zaměřili na webové stránky tvořené

převážně pro studijní účely. Ty nám doložily, že téma Nerudových vztahů je

neustále živé, setkali jsme se jak se stručným, tak podrobným výkladem

o Nerudově soukromém životě. Na internetových stránkách bylo možno velmi

dobře pozorovat, zda se mýty kolem Nerudy mění, či zda dokonce vznikají

nové. Z naší analýzy vyplynulo, že jde většinou o příběhy, které korespondují

s romány, jenž byly o osobě Jana Nerudy napsány a obsahují mýty,

které začaly vznikat přibližně před sto lety.

Na úplný konec můžeme říci, že osobní život Jana Nerudy je v povědomí

veřejnosti stabilně zakotven, nepodléhá kulturním ani společenským

proměnám. Zůstává otázkou, o čem toto zjištění svědčí, snad o konzervatismu

výuky, která bezmyšlenkovitě opakuje stále stejná schémata, zděděná

po předcích, možná ale také o síle románových stereotypů, které se

ve společnosti tradují, a nikdo nemá odvahu, ale zřejmě ani potřebu, do nich

zasáhnout.
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Resumé

Hlavním obsahem diplomové práce jsou vztahy Jana Nerudy; na ně je

pohlíženo ze dvou hledisek: z historického a didaktického. Část historická

přináší informace o doložených faktech, týkajících se Nerudových vztahů;

od nich jsou odděleny ty, které z pramenů nevychází. Při zpracovávání této

části práce byly také probrány některé romány, které osobu Jana Nerudy

zachycují.

Část didaktická pak přináší analýzu učebnic a tzv. příprav na maturitní

zkoušku. V učebnicích jsme si všímali toho, zda a jakým způsobem jsou

informace o Nerudových vztazích žákům předloženy.

Poslední kapitola je věnována internetovým stránkám, na nichž lze

dohledat informace o sledovaném tématu; jeho zpracování bylo zhodnoceno,

a to jak z hlediska historického, tak didaktického.

Summary

The main focus of this disertation are relationships of Jan Neruda. They

are explained from two different points of view: historical and didactic. The

historical part is about the facts, for which the evidence can be found. Those

that don´t have any evidence in the historical sources are separated. In this

part there were also discussed some novels, which portray Jan Neruda.

The didactic part contains of the analysis of the textbooks, there was

studied, how the information about Neruda´s relationships were explained to

the students.

The last chapter is about websites, where the information about this topic

can be found. This topic was there also assessed from the historical and

didactic point of view.
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Komiks z učebnice Literatura pro 2. ročník středních škol autorky Taťány

Poláškové.
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