**Posudek bakalářské/magisterské diplomové práce
Posudek - Závěrečná práce - CŽV**

Student: Bc. Jindřiška KUBANDOVÁ

Obor: ČJ - D

Název práce v českém jazyce: Příběhy Nerudových lásek v povědomí školy a veřejnosti

Název práce v anglickém jazyce: Stories of Neruda's love affairs in awareness of school and public

Vedoucí práce: prof. PhDr. Dagmar Mocná, CSc.

Oponent práce: doc. PaedDr. Jaroslava Hrabáková, CSc.

Předkládaná práce je především materiálové povahy. Jejím cílem je prozkoumat, jak se ve výukových materiálech uplatňují životopisné výkladové stereotypy, zejména to, zda a jak se proměňují v čase – a to na příkladu lásek Jana Nerudy. Základním pramenem se staly učebnice literatury, jež autorka sleduje od 80. let 20. století prakticky do současnosti (zde mohla přesvědčivěji odůvodnit, proč si jako dolní časovou hranici zvolila právě 80. léta, neboť nejde o žádný výrazný historický ani kulturně politický mezník). Kromě učebnic však autorka věnuje pozornost také tištěným příručkám typu Odmaturuj z literatury a – co považuji za zvláště přínosné – rovněž internetovým serverům s vypracovanými maturitními otázkami. Jde o dosud málo reflektovaný, přitom však významný zdroj informací o představách široké veřejnosti o tom, co je obsahem maturitních znalostí; důležitý tím, že na rozdíl od učebnic a tištěných příruček není nijak odborně filtrován.

Diplomantka pečlivě pročetla poměrně rozsáhlý konvolut výše zmíněných informačních zdrojů, z nichž obšírně cituje; její práce tak obsahuje velké množství dokladového materiálu. Tuto autorčinu práci je třeba ocenit; právě v ní spatřuji největší devizu práce. Méně přesvědčivá je její analytická a interpretační rovina. Autorka se sice seznámila s existující sekundární literaturou, v práci ji využívá, avšak vesměs se jí nedaří přijít s vlastními postřehy, jež by stávající uvažování o tomto tématu posunuly dál. Rovněž pokus o didaktický rozklad, týkající se využití životopisu ve výuce literatury, vyznívá poměrně rozpačitě; jako by autorka nedokázala zúročit poznatky nabyté při výuce literatury a své zkušenosti z absolvovaných pedagogických praxí.

Přes tyto výhrady však práci doporučuji k obhajobě; navrhuji kalsifikovat ji jako velmi dobrou.

V Praze dne 15. 5. 2012

.....
Podpis